ratio enim pprie est aia totalis euersio, & ipsius spiritalis iugulatio, quia. f. aia per desperationē à virtutibus & à fide euertitur, captaq; ad infernum trahitur, & ibi perpetuo iugulatur. Ponit. n. liber de Natu. reru, qd testudo maris sic capitur. Habet. n. testam, in qua cōcluditur praeter pedes & caput, cuius testa leuitas impedit ne in aqua se valeat profundare, imò semp solet superius enatare. Piscator ergo ad eā vadens, ipsam ante omnia inuērat, quae ex tūc, se reuerfare non potest, statimq; pedes eius illigantur, & ad litus traicta occiditur. Sic verē facit piscator diabolus, videns enim hominem in testa male cōsuetudinis & durae obstinationis inclusum, nunquam. f. in aquam maris. i. in amaritudinē mortis & inferni per considerationem se profundatē, sed solum in mundi superficie per superbiam liberē diuagantem, statim nititur ipsum euertere à fide, & eum à virtutibus inuērfare, sicq; ligatis pedibus affecti onum, f. cum amplius se reuerfare vel ad rectitudinem reducere nō posse existimat, miser peccator ad litus inferni trahit, vbi tormentis varijs occiditur vel grauatur. Quia breuiter, vt dictū est desperatio est totalis animę euersio, & ad mortem aeternam sine remedio deductio, quia qui semel desperatus fuerit, ad salutē amplius vix redibit, dicens illud Hierē. 2. Desperavi, nequam suam faciam. & Job 7. Desperavi nequaquam vltra iam viuam. Ibi sunt similes rhinoceronti, quae viua non, aut vix potest capi, itam enim quod capta est, pra indignatione moritur, sicut dicit Solinus. Sic multi sunt, quib. non sufficit infortunium captiois, quod hoc est, quod à diabolo per peccata varia capiantur, imò pro certo addere volunt mortem desperationis, quia. f. quādo à diabolo vident se diuersis vi-

tis illigatos, non recurrunt ad poenitentiae remediū, sed potius ad desperationis mortem, & naufragium. Vnde ipsi videntur dicere illud Hierē. 18. Desperauimus, post cogitationes nostras ibimus. Et istud est summum periculum, quia. f. ille, qui se posse bonum fieri desperat, nunquam laborat, vt bonus fiat, quia sicut dicit Senec. lib. de moribus. Nunquam se mutat, qui se posse mutari desperat. Pater ergo, qd desperatio à bonis euertit, animam iugulans. Ista est. n. laqueus, qui iugulauit Iudam. Secundo dico, qd desperatio à recto peruertit, crimina cumulans. Constat. n. quod illi, qd spem futurae gloriae non habent, & qui se saluari desperat, ad oia vitia se exhibent. Solent. n. quicquid mali possunt facere, vt saltē in hac vita possint suis malis appetitib. cō placere. Nauis. n. quando anchora perditā, & amisso gubernaculo subuertit, tūc verso dorso versus caelum, tota eius latitudo & capacitas ad mare conuertitur, & aqua amara repletur. Sic aia qñ anchoram spei perdidit, & gubernaculū rationis amisit, & per desperationē subuertitur, statim dorsum obliuionis & contemptus ad caelum vertit, in quantum de caelesti gloria desperat penitus & diffidit, faciem verò & latitudinem cordis & affecti onum vertit ad aquam. i. ad fluxum omnium vitiorum, quae. f. libenter amplectitur, & in quib. penitus se immergit. Eph. 4. Desperates, semetipfos tradiderūt oī immunditiar & auaritiar. Ista ergo à recto peruertit, crimina cumulans. Tertio dico, qd desperatio ad ima diuertit à caelis exulans, ista est enim durissima ancilla, quae claudit ianuā Paradisi, vt extra exulet miser homo. Taxus enim dicitur cū cauda sua villosa, foramina cauernae suae nunc contra Australē, nunc contra Aquilonarem statum obstruere, ne ventus valeat subintrare. sic verē peccator, qui in cauernā cordis sui duo habebat foramina. i. duas cognitiones. f. vnā australē, per quam cōsiderabatur felicitas Paradisi, aliam Aquilonarem per quam cōsiderabatur acerbitas inferni, nolēs quod per aliquam istarū statum Spiritus sancti ad ipsum possit intrare, solet cum sua cauda villosa, idest cum sua finali desperatione, & impatiētia, ista foramina obstruere, vt scilicet nec de caeli gloria, quam amittit, nec de inferni miseria, quā acquirat, de cetero valeat cogitare, vnde Chriost. lib. de reparatione lapsi, dicit, qd illius supernae ciuitatis ianuas desperatio claudit, quas tamen spes aperit, & pietas patefacit. Sic ergo dico, quod ista ad ima diuertit, à caelis exulans. De quo pot intelligi illud verbum Dauid. 1. Reg. 27. Fugiā. &c. vt desperet Saul, cessetq; me querere. Dauid enim, qui interpretatur vultu desiderabilis, designat Deum, maxime in gloria vultum suū desiderabilem ostendentem, quem tñ homo desperas nō querit, sed ab ipso penitus exultat, & recedit. Quarto dico, qd desperatio penitus subuertit, inferis copulans. Ista est. n. sicut equus indomitus, qui magistru suū precipitat in profundū, & proculdubio periculum est equitare talem equum. 2. Reg. 2. An ignoras, qd periculosa sit desperatio. Vnde ipsi damnati sunt proprie desperati, quia. f. extra omnem spem veniē perpetuo sunt puniti. A qua. n. que de olla Vulcani fernet. i. puteo pullienti, qui est propē Viterbium in Italia, non solum propter sui ardorem omnia iniecta consumit, imò etiam terram, quam tangit riuus ipse in lapidem commutat, & cōuertit. sicut dicit Geruasius in lib. de oicijs imperialibus, sic verē aqua illa feruentissima poenae aeternae, quae in olla inferni feruet, nō solū affigit, & laedit, imò lapiditatem & duritiam obstinationis in dñatis peccatoribus introducit. Itam. n. poenam ignis & vermīs cōcomitatur lapideitas durae & obstinatae desperationis, ita qd ipsi damnati possunt dicere illud Hier. 15. Factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea desperabilis. Pater igitur quo desperatio inferno copulat, à caelis exultat, crimina cumulans, aiam iugulat. Aduerte tñ si vis, qd desperatio prouenit qñq; ex imbecillitate & difficultate poenitendi, quandoque ex confusione confitendi, quandoque ex enormitate delicti. Considerat enim homo propriam imbecillitatem, & hostiū multipliciter, & euadendi seu resurgendi difficultatem, peccati enormitatem, & confitendi confusibilitatem, & sic desperans, proponit non recurrere ad diuinam misericordiam, & pietatem. Vnde de Dauid legitur, qd cum Saul, i. diabolus, & viri eius cingerent eum in modum coronae, desperavit posse euadere à facie Saul, &c. Vide in multis locis in hoc opere sicut tabula dirigit te, & vide de obstinatione.

A Despicere. Nota, q̄ despicere idē est quod vilipendere, cōtemnere, vel negligere, odire, fugere, abhorrere. Et est differentia inter despicere & contemnere, quia despicere cōiter accipitur in malo, vt illud 2. Reg. 6. Despexit eum in corde suo. Michol Dauid, q̄a ludebat coram arca. Cōtemnere, vt cōmuniter, accipitur in bono sicut dicitur contemnere diuitias, contemere seipsum, & contemnere ab alio contemni. Quia secundum Seneca. Ad honesta contendenti, contemnendus est ipse contemptus. Et si volumus, possumus notare, quod tria sunt à nobis amore Dei principaliter contemnenda. Contemnamus ergo Bonorum proprietates, Primū facit amor paupertatis, Dolorum anxietates, Secundum vigor probitatis, Honorum varietates. Tertium vis humilitatis. Dico ergo, q̄ contemni debet mundi diuitiæ, seu facultates. Apes. n. in volando eijciunt sterces suā. Columbæ et de nidis proprijs eijciunt stercorem. Sic pro certo (charissimi) stercorea temporalium (quæ ab apostolo stercore dicuntur) non debemus in nido cordis nostri tenere per affectionē, sed ipsa eijcere & expellere per contemptum & abominationē. Oleū. n. tanto est purius, quāto cum terra minus fuerit permixtum. Vinum et tanto est clarius, quāto magis est à fœcibus elongatū. Sic hō quāto à terrenis est per contemptū remotior, tanto apud Deū est sanctior, & purior. Idem dicit Chrysof. super Hebr. sermone 25. Cōtemne diuitias, & eris locuples, gloriam, & eris gloriosus. quāto. n. diuitias habeamus, ipsas tñ contemnere debemus. Nō. n. nocēt ipsas habentibus, & contemnentibus, sed ipsas habentibus & diligentibus. Insuper. n. cibum est passerū, & mors hoium. Ita et redditur, q̄a passeris habet stricatas venas, ita q̄ fumus iustitiam non potest penetrare ad cor. Cuius contrarium est in habentibus latas venas. Sic verē (charissimi) licet diuitiæ sint mortifera & venenosa illis, q̄ venas conscientia latas hnt, eo. f. q̄ fumus. i. affectio diuitiarum vsque ad cor ascendit, contra illud Ps. Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere, passeribus tñ. i. sanctis viris, quorū venæ conscientia stricte sunt, nocere non possunt, q̄. f. dato, q̄ diuitias habeant, fumus tñ. i. affectio earū ad cor per auaritiā nō ascēdit, sed in stomacho. i. longe à corde remanet per contemptum. Contemnuntur ergo diuitiæ, & non nocent, quia sicut dicit Valerius Maximus lib. 4. c. 3. Fabricius aurū famnitum contēpfit & repulit, maiusq̄ auro iudicauit regias opes cōtemnere. Multi. n. sunt, qui contemnunt diuitias verbis & nō re, sicut hypocritæ religiosi, qui diuitias verbis abdicant, ipsas tñ qñ possunt affectu & actu vendicāt. Vnde Sen. in Prouer. Sunt plurimi, qui multa verbo, non re cōtemnunt, sed ipsa, quæ palā spernunt, clam furantur. hypocritæ. n. fingunt spernere mundi gloriam & diuitias temporales, quas tñ clam non cessant furari, procurare, & vendicare. Non sic ergo, sed spernamus diuitias tēporales. Secundō dico, q̄ contemnere debemus masculitas corporales. f. penas & miseras huius mundi, sicut fecerunt martyres, qui mortem & tormenta contēpserunt, vt post mortem vitam & delicias inuenirēt. vnde Chrysof. vbi supra. Contemne supplicia, & ea superabis, contemne remissionē & quietē & eas inuenies. Iō de fortitudine martyrum loquitur Iob 39. in figura equi, & dicit sic. Contemnit pauorē, nec cedit gladio. Tertio dico, q̄ debemus eminentias contemnere personales. f. genus, pulchritudinem, fortitudinem, scientiam, pauorē. n. videns deformitatem pedū, cōtemnit totam pulchritudinem suam, & idē tunc solet plumas suas deponere, quas antea erigebat. Sic verē charissimi, si pedem. i. finem corporis nostri. f. mortem contēpserimus, nos ipsos contēnemus, & vilipēdemus, & plumas nostras. i. gratias personales deponemus mentaliter, & in nihilum reputabimus, quia s̄m Hiero. in prologo Bibliæ in fine. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum. Et Seneca. Epist. 87. dicit. Facile contemnit omnia, qui ad contemptum sui venit. vis ergo omnia habere contemne omnia. Et hoc de bono contemptu sufficit.

C De malo autem despectu, quia despectus pertinet ad malos, possumus breuiter dicere, quod tria sunt, quæ à malis despicuntur. Despiciunt enim mali

nerē & timens Deum, despiciunt ab eo, qui in fami graditur via. Item despiciunt calamitatem degentium. Idē d̄ Prou. 17. Qui despicit pauperem, exprobrat factori eius. Item despiciunt sagacitatem prudentium. Prou. 1. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. Sed si vis adhuc de despectio ne, nota, quod triplex est despectio, videlicet Iusti, Iustus. n. despicit inania, impius despicit vilia, Impij, Deus verō despicit sublimitia. Igitur sequendo Et Dei. Mauricius, dico, q̄ est quædam despectio, quæ est iustorum. Iusti. n. despiciunt oia vana, oia vitia & victiosa, oiaq̄ corruptibilia & ruinosā. Argentum. n. viuum vsu refugere, & despiciere oia illa, quibus admiscetur, nisi prius mortificet & congeletur. Sic verē mens viua sancta & perfecta nulli rei corruptibili se det per affectionem, & reputationē iungere, sed potius omnia refugere & despiciere, & ab omnib. abstinere. Soli. n. mortificati & congelati, & vira & viua citate diuine gratiæ priuati, rebus corruptibilibus per affectionem miscent, & eas non despiciunt, sed potius amplexantur. Vnde Seneca. Epist. 29. vbi loquitur de viro perfecto, dicit, q̄ iste ponet se extra fortunę iurisdictionē, quia secunda temperabit, aduersa comminuet, & alijs admiranda despiciet. sequitur. Magni animi est magna cōtemnere, & mediocria malle quā nimia. Alibi etiā dicit Seneca. nihil magis nisi animus magna despiciat, magna dico. i. illa, quæ ab alijs reputantur magna. Iustus ergo despicit seipsum, despicit mundum, despicit diabolū. Iusti. n. tres sunt hostes animæ. f. propria caro, diabolus, & mundus, qui tñ à iusto despiciuntur, & cum Deo adiutorio superantur. Psal. Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos. Ita et ergo despectio iustorum. Secundō dico, quod est despectio malorum. Mali enim solent omnia bona & vilia despicere. Bonas enim & prudentes personas solent vilipendere, & horere. Despiciunt enim bonos, qui isti sunt, qui despiciunt Deum & eius athera, Mali ergo solent despicere Dei maiestatem. Vnde ipse dicit illud Iob 19. Stulti autē despiciunt me, & cum ab eis recessissem detrahebant mihi. & Leuit. 26. Leges meas despexerunt. Et Doctores et verba supra. 2. Reg. 12. d̄ q̄ comminando dixit Dñs Dauid postquam occidisset Vriam. Non recedet (inquit) gladius de domo tua, eo quod despexeris me. Vnde etiā contra tales, qui Dei mandata & consilia despiciunt, dicit ipse Dñs illud Prouer. 1. Despexitis (inquit) omnem consilium meum, & increpationes meas neglexistis, ego autē in interitu vestro ridebo, &c. Item mali despiciunt iusti bonitatem. Sicut. n. dicitur Prou. 14. Ambulans recto itinere, & timens Deum, despiciunt ab eo, qui in fami graditur via. Contra illud Eccl. 10. Noli despicere hominem iustum pauperem, & noli magnificare hominem peccatorem diuitem. Item isti despiciunt amicum, & eius charitatem. Cōtra illud Prouer. 14. Qui despicit proximum, peccat. & ibidem 11. Et qui despicit amicum, indigens est corde, & merito, cū proximi nostri sint eadem caro nobiscum, & tamen de propria carne legitur, q̄ nemo vnquā carnē suam odio habuit. Eph. 5. vnde & Esa. 58. præcipitur. Carnem tuā ne despexeris. Itē mali despiciunt prælatum & auctoritatem. Nonne de Agar ancilla Saræ legitur Gen. 16. quod concepit se videns, despexit dominam suam? Sic verē multi sunt, qui statim quod cōsiderant se concepit & acquisiuit aliquid de scientia, vel de temporali substantia, vel de fauore alicuius potentis, seu de seculari potentia, dominos suos & platos solent despicere, & contra eos superbire, sicut de Golia superbo legitur 1. Regum 17. quod cum vidisset Dauid, despexit eum, qui. sinuctus erat in regem. Item mali despiciunt parentes, & eorum pietatem. Prou. 15. Filius sapiens lætificat patrem, & stultus homo despicit matrem suam. Item mali despiciunt penitentes, & eorum asperitatem, seu simplicitatem, cōtra illud Eccl. 7. Ne despicias hominem auertentem se à peccato, cuius tamen contrarium faciunt mali, qui. f. illos potissimē despiciunt, qui à peccatis per penitentiam diuertunt, & qui Dño seruire contendunt. Exemplo Michol Regina, de qua legitur, q̄ videns Dauid nudatum ludere coram arca fœderis,

fœderis, despexit eum in corde suo, sicut dicitur 2. Regum 6. quia illi hodie à facis cōtemnuntur, qui libet corā Deo Per confessionem se nudant, & in Domino iucundantur. Itē mali despiciunt mortuos & suorum funerum obsequiosam sedulitatem, contra illud Eccl. 38. Fili super mortuum producat lacrymas, & ne despexeris sepulcrum illius. Item isti despiciunt pauperes & eorum aduersitatem, & tñ dicitur Proverb. 17. q̄ despicit pauperē, exprobrat factori eius. Vnde etiam de Deo dicitur in Ps. q̄ ipse non spreuit neq; despexit deprecationem pauperis. Item precipitur Eccl. 4. Aiam inopis, alias esurientem ne despexeris. Idē Dauid in perso na pauperū dicebat in Ps. Factus sum inquit, opprobriū abū dantibus, & despectio superbis. Et breuiter hoc est verum, q̄ mali libet despicunt illos, qui sunt in paupertate. Deu vero. 22. Si videris asinum fratris tui, aut Bouem cecidisse in via, nō despicias, sed subleuabis eum. Itē mali despiciunt doctores & eorum doctrinam & veritatem, vt communiter enim mali despiciunt omnia bona verba, contra illud Eccl. 8. Ne despicias narrationem presbyterorum prudentium. Et Prouer. 1. dicitur. Sapientiam atq; doctrinā stulti despiciunt. Patet ergo, quod inuenitur despectio superborum personarum. Tertio verō dico, q̄ inuenitur despectio Dei, & sanctorum. Constat enim q̄ mali à Deo & sanctis despiciuntur, & in loco vili & despecto, sicut in inferno finaliter reponuntur. Vnde ipse dicit illud Ps. Despexit oculus meus inimicos meos, & ab insurgentibus in me malignantibus audivit auris mea. Deus enim despicit, seu videtur despiciere iustos & malos, videlicet, Iustorum petitiones differendo, De dilatione. n. ex iustos in tribulationibus dimittendo, auditionis nostræ, Malos in inferno languere pmittendo. dicebat Dauid in Ps. Exaudi Deus orationem meam, & ne despexeris deprecationē meam. De despectu etiam iustorum dicitur in Ps. Despicias in opportunitatibus in tribulatione. De despectu vero salutis malorū, & de eorū finali damnatione, dicitur Iob 12. Effudit despectio super principes, & ista est vltima & pessima despectio, quando. f. peccator à Deo taliter reprobari & despiciatur, q̄ in loco despectissimo perpetuo incarcerat. Vnde cullibet dānato d̄ Naum 3. Inebriaberis, & eris despectus. Est. n. despectio culpa mentalis, miserix temporalis, & p̄nc̄ infernalis & eternalis. Peccator. n. à Deo & mūdo despicitur meretur. vnde Dan. 12. d̄. Stabit in loco eius despectus. E contra autē de iustis d̄ in Ps. Cor contritum & humiliatum Deus nō despicias. Miseri etiam & infortunati ab alijs despiciunt, & etiam pro nunc à Deo despici videntur. Vnde in persona taliū dicebat Dauid in Ps. Miserere nostri Domine, miserere nostri, qm̄ multū repleti sum⁹ despectio ne. Et tamen s̄m veritate Dñs tales non despiciet, sed loco & tempore ipsos compatiēdo respiciet. Ps. Exaudiuit pauperes Dñs, & iustos suos non despexit. Damna vero isti realiter despiciuntur, quia perpetuo non aspiciuntur, sed in loco despectissimo projiciuntur. Nec. 4. Conuertere opprobriū super caput ipsorū, & da eos in despectionem. Quam quidē despectionem timens Dauid dicebat orādo. Adiutor meus esto Domine, ne derelinquas me, neq; despicias me Deus salutaris meus. & alibi. Opera manuum tuarū ne despicias. Ista ergo sufficiant de despectu. vide supra de titulo cōtemnere.

A Desponsare, Desponsatio. Nota, q̄ per desponsationem intelligitur quæcunque unio seu coniunctio, sive sit unio seu desponsatio animæ cum corpore, quæ fit per naturam, seu animæ cū Deo, in via, quæ fit per fidem, vel per charitatē, & gratiā, seu animæ, cum Deo in patria, quæ fit per gloriam, seu Christi & Ecclesiæ, quæ fit per sacramentalem figuram, seu Deitatis cum humanitate, quæ fit supra naturam, & creaturæ potentiam, sive sit cuiuslibet personæ, quæ fit per corporalem coniugij copulam, seu etiam quæ fit per quamlibet charitativam unionem, seu per quamcunque bonam societatem. Et sic potes applicare auctoritates s̄m diuersa genera desponsationum, tam in bono, quā in malo, sed quia pauca sunt, transeo. Vide supra de coniugio, & infra de spōso.

Destinare. Nota, quod destinare idem est quod aliquid proponere, disponere, vel ordinare. Et idē vnde in alijs titulis synonymis, quia hic sunt pauca auctoritates.

Destruere. Nota, q̄ destruere idē est quod dissipare, A vel de esse ad nihilum aliquid reducere. Et s̄m hoc, q̄ sunt diuersa genera rerū, aliqua. f. bona, & aliqua mala, s̄m hoc est ponunt diuersa spēs destructionū, quæ. f. destructio mali ē bona, destructio boni ē mala, & sic de alijs. Igitur notabo, q̄ i scriptura inueni multiplex destructio, videlicet, Virtutum, quæ est vitiosa & culpabilis, Criminum, quæ est virtuosa & laudabilis, Rerum, quæ est ruinosā & instabilis, Malorum, quæ est rigorosa & tristabilis, Animarum, quæ est lucuosa & damnabilis.

Destruuntur. Dico ergo prius, q̄ est quedā destructio culpa bilis & vitiosa, & ista est illa, qua virtutes destruntur & dissipantur, ex qua animæ à statu gratiæ euelluntur, & euertuntur. Anima. n. est sicut ciuitas in medio hostium sita, & ab ipsis continuē obfessa, tētationibus varijs impugnata, quæ si per peccatum capitur, tota sua moralis fabrica, virtutum adificatio & structura spiritualiter destruitur, & tota sua virtualis series dissipatur. Vnde animæ peccatrici figura ciuitatis Tyri captæ, & destructæ loquitur scriptura, Ezech. 26. dicens sic. Vastabit (inquit) opes tuas, diripient negotiationes tuas, & destruet muros tuos & domos tuas p̄claras subuertēt, lapides tuos, ligna tua, & puluerem tuum in medio aquarum ponent. Capra. n. ciuitate animæ per peccatum, cōstat, q̄ opes gratiarū in ea vastantur, negociatio contemplationum diripitur, domus spiritualis quiescit in ea subuertuntur, lapides constantiæ, ligna leuis obedientiæ, puluis mortis memoriam ab ea tolluntur, & muri diuinorum mandatorum in ea penitus destruntur. Esa. 50. Ceciderunt fundamenta eius, destructi sunt muri eius. vnde etiam de diabolo potest dici illud 1. Macha. 9. Præcepit Alchimus destrui muros domus sanctæ interioris, & destrui opera prophetarum, & cepit destruere. Et aduerte si uis, q̄ ad modum ciuitatis desolata Alchimus (qui interpretatur fermentum varij consilij). i. diabolus, qui fermento malitiæ suę totam massam vanē confulendo corrum pit, solet in anima destruere cuncta bona. Destruit enim ibi muros & clausuram legalis obseruationis, Turres & speculam sublimis contemplationis, Portas & ingressuram pietatis & compassionis, Altaria & aras orationis & deuotionis, Muri enim tumentur & circumeunt ciuitates, Turres autem ascendunt altius eminentes, Portæ verō recipiunt subintrantes, Altaria nihilominus suscipiunt immolantes, Sic igitur in anima muri mandatorum circumeunt, Turres contemplationis addeunt, Portæ pietatis extraneos admittunt, Altaria deuotionis fumum emittunt.

Fumum dico. i. orationem. Sed quid, pro certo sicut dicitur est, diabolus oia ista destruit in aia qñ peccat. Vñ de muris Dei mandatorū & legalis obseruantia d̄ 4. Regū 25. q̄ Nabuzardan princeps militiæ Regis Babylonis oēm domū cōbussit, & muros Hierusalem in circuitu destruxit, quia, f. per malum principem diaboli, per concupiscentiam in aia peccatrice crimina edificantur, & mandatorū obseruantia destruntur. 2. Paral. 35. Destruxit Ioas muros Hierusalem. De destructione vero turrium contemplationis, & altæ eminentiæ dicitur Ezech. 26. Adducā inquit ad Tyrum Nabuchodonosor, regem Babylonis, & leuabit contra te clypeum, muros tuos & turres destruet in armatura sua. De portis verō pietatis & compassionis destructis dicitur Thren. 1. Via Syō lugent &c. omnes portæ eius destruet, sacerdotes eius gementes, uirgines eius squalidæ, & ipsa repleta amaritudine, ac si. In Syon lugente, i. in aia peccatrice, destructæ sunt portæ, quæ vniuersos recipiunt. i. pietas, sacerdotes, qui diuina tractant, hoc est, fides & charitas, uirgines, quæ incorruptæ manent, hoc est puritas atq; castitas. De altaribus verō deuotionis & orationis qualiter destruntur, ibidem dicitur. 2. Para. 37. Destruerunt altaria, quæ erant in Hierusalem. Ista est destructio culpabilis & vitiosa, quæ. f. anima destruitur, quantum ad esse gratiæ per peccatum. Vnde ista est illa vinea,

nea, de qua dicit Prouer. 24. q. totum repleuerant vitia, operauerant superficiem eius (pinax, sed & materia lapidum destruita erat. Est igitur destructio quaedam culpabilis & vitiosa. C. Secundo dico, q. inuenitur quaedam destructio laudabilis, & virtuosa, & ista est illa, qua homo in seipso destruit vitia & malos mores, ut ibi construat virtutes & merita. C. Stat. n. q. saepe antiqua & turpia aedificia destruantur, ut in eodem loco nona & placencia construantur. Sic dico, q. homo debet facere, quia. f. in anima sua debet omnia vitiosa culpata aedificia, quae operante pessimo artifice diabolo ibi constructa fuerant, destruire, & sub nouo artifice Christo, ibidem bona & spiritualia aedificia virtutum & meritorum congeriem fabricare. vnde Roman. 6. Verus homo noster crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Destruat ergo ibi

- Aedificium { Altum, haec est superbia,
- { Bassum, haec est auaritia,
- { Immundum, haec est luxuria,
- { Ruinosum, haec est gula sine ingluuia.

Destruat igitur altitudinem superbiae. 2. Paralip. 32. Nunquid non est iste Ezechias, qui excelsa destruxit? Itē destruat bassitudinē auaritia, dicens. illud Luc. 12. Sciam quid faciam, de struam horrea mea, & maiora facia. q. d. Ego destruaui horrea auaritia, quae solū possunt capere parua. i. terrena, & edificabo maiora. i. affectionem aeternorum, quae longē sunt ampliora. Item destruat immunditiā luxuria. Ezech. 16. Destruet lupanarium, & demolientur prostibulum tuum. Itē destruat instabilitatem gulae, seu ingluuia. Figuratus in Daniele, de quo dicit Daniel. 1. 4. q. Bel destruxit, & draconē interfecit. Bel. n. dicebatur esse Deus, qui omni die cibos innumeros deuorabat, significans peccatū gulae, quod à Daniele. i. à quolibet viro iusto debet destrui & cassari. 1. Cor. 6. Etsi ueni, & destruas, & aedificas, & plantas. Ista est igitur destructio laudabilis & virtuosa. Tertio dico, q. inuenitur quaedam destructio instabilis, & ruinosae. Et ista est destructio rerum temporalium, quae, si ita sunt instabilis & debilis durationis, q. facillimē destruantur. Destruuntur. n. bona naturae per mortem & infirmitatē. Job 19. Destruxit me vniuersa, & pereō, & quasi euulsa arbori abstulit spem meam. Destruuntur. n. bona fortunae per infortunium & aduersitatem. Eccl. 10. Sedes ducū superbiorum destruxit Dominus, & sedere fecit mites pro eis. Deus enim mediante fortuna quādoq. temporaliter aliquem exaltat, & construit, quem tandem ad nihilat, subuertit, & destruit, dicens illud Hier. 45. Ecce quos aedificauit destruo, & quos plantauit ego euello. Nemo ergo glorietur si se videt in alto statu plantatum, quia quando sibi placuerit per ipsū sentiet se destructū. Vnde de tali mutabilitate fortunae cōquerit David in Psal. dicens vinea inquit, ex Aegypto transtulisti, eiecisti gentes, & plantasti eam. Sequitur. Vt, quid destruxisti materiam eius, & vindemiant eam omnes, qui pretergrediuntur viam? Et loquitur de diuitem & excellentē persona, prius fortunata & opulenta, tandem uerō à Deo destructa, & dissipata. Quod etiam ad status, regna & imperia alta potest referri, quae habent tempora apud Deum ordinata, quibus. c. construi debeant, aut euelli. Quia sicut dicit Sene. Certis eunt cuncta temporibus, nasci debent, crescere, & extingui. Sicut etiam de ciuitatibus magnis patet. Vbi est hodie Ninive? vbi Babylon? vbi Mycena? vbi Athenae? vbi Antiochia? vbi Troia? vbi Carthago? vbi etiam Roma? Omnes enim vel in toto vel in parte sunt destructae, & respectu primae gloriae quasi ad nihilum sunt redactae. Hier. 4. Vidi inquit montes, & ecce mouebantur, & colles conturbati sunt. Sequitur. Ecce carmelus desertus, & omnes vrbes eius destructae sunt à facie Domini. Ista est ergo quaedam destructio instabilis & ruinosae. Quarto dico, q. est quaedam destructio tristabilis & rigorosa. Et ista est illa, qua boni praelati per rigorem iustitiae destruant impios & proteruos. Vnde cuiuslibet bono praelato potest Dominus dicere illud praedictum Hier. 1. Ecce constitui te super gentes & regna, ut euellas, & destruas, & edifices, & plates. Sequitur. Accinge lumbos tuos, & surge, & loquere ad eos omnia, q. ego praecipio tibi, ne formides à facie eorum, ego quippe dedi te in columnam ferream, &

in ciuitatem munitam. &c. Quinto dico, q. inuenitur alia destructio formidabilis & periculosa. Et ista est illa, qua Deus malos destruit in inferno. Deus. n. est sicut nobilis artifex, q. volens facere aliquod opus pulchrum, plerunq. inuenit materiam ita indispotam & rebellem, q. non potest inde facere quod volebat, quod indignatus quandoq. percutit totum, vel destruit, atq. frangit, aut in ignem projicit, & consumit. Sic verē cum Deus intendat de quolibet facere pulchrum opus, & de qualibet persona aliquam particulam sui coelestis officij fabricare, cum ipse sit omnium artifex omnem habens virtutem, omnia prospiciens, sicut dicit Sap. 1. nihilominus sepe fit, q. multi se reddunt indispotus per peccatum, ita q. ipsos nō potest ad bonum deducere sicut vellet. Quapropter contra ipsos finaliter indignabitur & eos aeterna dānatione destruet, & malleis suae sententiae frangat, & aeterno igni destinabit, & cōburet. Vnde peccatori dicit illud Ps. Quid gloria ris in malitia, qui potens es in iniquitate? Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua. &c. se quis, Propterea Deus destruet te in finem, euellet te, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicē tuā de terra uentū. Et aduerte, q. ibi praecipue destruitur illi, qui hic alios destruere moluntur, s. impij. De quibus Eccl. 16. Nō exorauerit pro peccatis suis antiqui Gigantes, q. destructi sunt, cōfidentes suae virtuti. Vnde nota, q. ibi destruitur Diuites auari, qui modō pauperes vsurus destrunt, Principes superbi, qui modō subditos rapinis exuunt, Pugiles proterui, qui modō mi seros sanguine ebibunt. Destruuntur (dico) illi, qui nunc diuitijs sunt cumulati. Eccl. 28. Ciuitates diuinum destruxit. Item illi, qui nunc potētis sunt eleuati. s. superbi. Eccl. 10. Sedes ducum superbiorum destruxit Dominus. Item illi, qui nunc seuitijs sunt effrenati. Prouer. 27. Ciuitatem fortium ascendit sapiens, s. Christus, & destruit robur eius. Et breuiter, omnes mali destruant, ibidem, sed hoc est irreparabiliter. Iuxta illud Job 12. Si destruxerit, nemo est, qui aedificet, ita q. omnes damnati planiendo possunt dicere illud Ps. Deus repulisti nos, & destruxisti. Et hoc potētissimē potest dici à demonibus, qui repulsi sunt & destructi. Vnde narratur, q. quidam bonus homo intrauit nemus per maximum, vbi dāmonē pertrāseunte taliter deuiauit, q. tota nocte per nemus obscurum, cum bona tñ pacientia, expers omnis itineris peragravit. Igitur videns miser cordia diuina patientiam eius, circa auroram cōpulsit demones, qui ipsum errare fecerant, sibi remedium impertiri. Dāmones ergo ex ordinatione diuina fabricata quodā monasterio, campanam quasi pro matutinis sonant, quā vir Dei audiens, qui. s. in nemore uagabatur illic statim adijce, monasterium intrauit, Abbatem cū monachis ad matutinis ire uolētibz inuenit, qui panem & uinū sibi ministrari mandauit. Illo igitur comedente, & conuente monachorum matutinis dicente, uidebatur sibi, q. illi monachi nihil dicebant, nisi uerba Pfalterij supra dicta. s. De repulisti nos, & destruxisti nos, iratus es. &c. Finitis ergo matutinis uenit ad eum Abbas rogans eum, quod capitulum intraret, & uerbum Dei monachis praedicaret, quod annuus coepit in capitulo praedicare, & de ruina malorum angelorum multa dicere. Quibus auditis, monachi coeperunt unus post alium capitulum exte. Solo ergo Abbate cum eo remanente, petijt hō sanctus ab Abbate causam quare recesserant fratres sui, qui statim confessus est se & illos esse demones, qui ipsum in nocte praecedēte fecerant in nemore deuiare. Deus uerō uidens bonam patientiam eius, compulit eos monasterium fabricare, & eum recreare, uerum quia praedicando de ruina angelica tetigerat, cum ipse, & ipsi eius conditionis essent, uerecundati omnes unus post alium recesserūt, quibus dictis, statim euauit, Abbas ille cū monasterio suo fido. Sanctus uerō iam illucescente die ad uiam suam redijt, Deum de patientia, quam habuerat benedicens. Pro tanto ergo dixi, quia demones, cum dānatis proprie sunt destructi, & q. isti sunt, qui proprie possent dicere illud praedictum. Deus repulisti nos, & destruxisti nos. Vnde alibi in Ps. Destruas illos, & non edificabis eos. Sic ergo patet, q. inuenitur destructio formidabilis & periculosa. Si uellemus autem posse dicere, q. est quaedam destructio honorabilis, & gloriosa, et ista est illa, qua Deus in iudicio destruet omnem mortalitatem, & construet per peccatam uitam et immortalitatem, de qua 1. Cor. 15. Nouissimum autem inimica destruetur mors. Vnde etiam de Christo dicitur.

E

gitur Heb. 2. q. ipse participauit hominibus destruens illum per mortem, qui mortis haber imperium. Patet ergo, q. est destructio gloriosa, periculosa, rigorosa, ruinosae, virtuosa, & uirtuosa. &c. sufficit. vide de dissipare & alijs synonymis. Desuper, Desursum. Nota, q. desuper, q. n. q. sumitur pro re superiori, sicut dicit in Psal. Mandauit nubibus desuper, & ianuas coeli aperuit. q. n. q. extendit desuper operimentum hyacinthinum, q. n. q. sumitur pro parte posteriori, sicut dicit Nu. 16. Ponite desuper Thymiam. i. ponite ultimo cū alijs Thymiam, quia tunc cōter sumitur pro parte superiori, vel exteriori, breuiter notabo, q. multiplex desuper inuenitur, uidelicet

- Desuper { Diuinorum,
- { Praelatorum,
- { Perfectorum,
- { Terrenorum,
- { Contemplatiuorum,
- { Superborum.

Et sic est vnum desuper eternae dānationis, vnum desuper supernae iurisdictionis, vnum desuper moralis cōuersationis, vnum desuper terrenae possessionis, vnum desuper erectae contemplationis, vnum desuper superbiae eleuationis. Dico ergo, q. est vnum desuper dominationis supernae, & illud proprie pertinet ad Deum & ad sanctos, & ad gloriam Paradisi, qui. s. super sunt, & cuncta bona desuper nobis immitunt, quia sicut dicit Iac. 1. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, desursum est descendens à patre lumine. Super. n. & sursum denotant superioritatem ad partem inferiorem, non relaram, sed in suo esse superioris permanens. Desuper uerō & desursum superioritatem signant, inferius tamen influxiuam. Cōstat. n. q. desuper. s. de coelo multa & varia descendunt. f. Sic uerē dico, q. à Deo nobis influitur & mittitur desuper lumen illuminandum, Fulmen ad illuminandum, Tonitruum ad mundū terrendum, Pluuia ad terram rigandum, Fulmina ad terram uendum. Sic uerē dico, q. à Deo nobis influitur & mittitur desuper lumen illuminans uerā cognitionis, flumen examinans durā correctionis, sonus uerberans tristis comminationis, aqua refrigerans dulcis consolationis. Constat. n. q. desuper nobis ueniat clara cognitio, quae nos illuminat. Vnde de illud praedictum. Desursum est descendens à patre lumine, quod bene figuratur Eze. 1. in sanctis aialib. vbi dicit. Facies Aquilae desuper ipsorum quatnor. Et quasi aspectus hoīs desuper. Aquila. n. quae habet clarissimum uisum, & homo, ut rōne pollet, limpida & clara cognitionem designat, quae. s. desuper est in Deo & Angelis, à quibus etiā nobis inspiratur. Reg. 7. Lucernas desuper aureas, quia re uera nulla est uera fides, sapientia aut cognitio, nisi sit desuper inspirata. Vnde de uana mundi sapientia dicit Iac. 3. Non est inquit ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, aialis & diabolica. sequit. Quae autem desursum est sapientia, pudica est, pacifica, & modesta. Venit ergo nobis desuper clara cognitio, quae nos illuminat. Item desuper nobis uenit dura correctio, quae nos examinat. constat. n. q. fulmen diuinā sententiae & suae tribulationis notoriae, uel occultae desuper mittit, ut populus peccatis cōuertatur. unde Baruc. 6. Ignis missus desuper, ut cōsumat montes, & siluas, facit quod praecipit est ei. Item desuper nobis uenit monitio uerbis exuberans, seu sonus reuerberans. s. sonus & tonitruū sacrae scripturae, q. nobis desuper inspiratur. Vnde de Deo dicit in Ps. q. ipse aduocauit coelum desursum, & terram discernere populum. q. etiam reali tenet in iudicio, ubi Christus desuper uenies cum suo populo disceptabit, ubi et post tonitruū dirae strae poenam aeternam peccatoribus intentabit, dicens illud Ezech. 13. Dabo lapides pergrandes, & desuper irruentes, & uentū procellae dissipantē. Itē desuper nobis uenit cōsolatio cūcta refrigerans, aqua & pluuia gratiae in praesenti, & refrigeriū gloriae in futuro, quia. s. & gratia & gloria sunt desuper, nō de mundo. Psal. Mandauit nubibus desuper, & ianuas coeli aperuit, & pluuia illis manna ad manducandum. &c. Patet igitur, quō est unum desuper dñationis aeternae. Et si uis etiā per istud desuper potes intelligere spiritum sc̄m, uel filium Dei desuper nobis missum, qui dicit Io. 8. Vos deorsum estis, ego superius sum. qui. suos illuminauerunt, examinauerūt, reuerberauerunt, & refrigerauerunt, &c. Sc̄dō dico, q. est unum desuper iurisdictionis supernae, & istud est illud desuper, in quo praelati praesident & resident supra plebem. Res

enim nobiliores, & meliores solēt desuper praeminere, sicut patet de corporibus coelestibus, sicut etiam patet in corpore humano, ubi illa membra, quae sunt desuper. s. caput, oculus, cor, & hepar, sūt ceteris membris inferioribus meliora. sic uerē in corpore Christi mystico, quod est Ecclesia, illi, q. sūt in moribus, & in scientijs meliores, debēt esse desuper, i. in dignitatibus celsiores, & si uis, dic, quod in isto desuper, id est in superiori statu debent collocari illi, qui sunt Scientia splendore lucidi, Prudentia tenore prouidi, Iustitia rigore feruidi, Decentia decore fulgidi. Sint ergo splendidi luce scientiae, figurati in Aquila, quae habet uisum acutissimum. Ezech. 1. ubi dicit. Facies Aquilae desuper. Sint etiā prouidi norma prudentiae, figurati in natura humana, quae habet sensū prudentissimū. Ezech. 1. ubi dicit. Quasi aspectus hominis desuper. Sint deniq. feruidi zelo iustitiae, figurati in ariete, qui est animal ad percutiendum paratissimum, de quo Num. 23. Imposui uirtutum & arietem desuper. Sint insuper fulgidi seu nitidi forma decentiae, figurati in humerali Aaron, quod erat ornamentum formosissimum, de quo dicit Leui. 8. q. desuper humerale imposuit, & breuiter, praelati sunt desuper alijs tanquam honorabilis praesidentes, & tanquam curae eorum diligentius inuigilantes, & Ecclesiam protegentes & defendentes, figurati in illis Cherubin. 4. Re. 7. & 8. de quibus dicit, q. Cherubin expandebant alas suas super arcam, & protegebant eam, & uoces eius desuper. Si uis, cōpara praelatos Cherubin, sicut supra de Cherubin in titulo suo. Isti et figurati in illa nube, quae desuper filios Israel praecedebat, & ad terram promissionis ducebat, sicut dicit Num. 11. Est igitur unum desuper iurisdictionis supernae. Tertio dico, q. est unum desuper cōuersationis externae. Illa. n. uestimēta, quae magis apparent, sunt illa, quae desuper alia extra laeent. idē per istam distinctionem, desuper, cōuersatio intelligitur, quae quis exterius, & desuper inuestitur. Vnde de sanctis uiris, q. desuper habere debeāt pulchrā & honestā cōuersationē dicit figuratiter Num. 4. q. oia altaria & oia uasa, quibus ministratur in sanctuario, inuoluent, hyacinthi no pallio, extendentq. desuper operimentum pellium hyacinthinarum. Hyacinthina. n. pelles, quae habent celestem colorem, bonā & sanctā cōuersationem significant, quia. s. minister sanctuarij. Christiani & maximē ecclesiastici cooperire se debent. Et si uis nota, q. in cōuersatione uiri sancti debet esse Oratio superos adiens, De oratione potest intelligi illud Num. 17. Hau Deuotio aeterna sentiens, sto igne de altari mitte Discretio soluta uinciens, incensum. q. d. In cōuersatione ignea & feruenti debet incensum orationis apponi. De Compassione potest dici illud Gen. 28. q. Iacob erexit lapidem in titulum, fundēs oleum desuper quasi dicat q. in titulo honestae cōuersationis semper debet esse oleū pietatis compassionis. De deuotione dicit potest illud Num. 16. Tollat unusquisq. thuribulum suum, & hausto igne ponite desuper Thymiam. Thymiam. n. quod suauissimē fragrabat, deuotionem significabat. De discretione uerō dicit, & exponitur illud Num. 19. ubi dicitur, q. uas, quod non habuerit operculum, nec ligaturam desuper, immundum erit. Ligatura. n. discretionem signat, quae omnia prudenter operit, & comprehendit & ligat, quia. s. ille per uicia immundum dicitur, q. uinculis prudentiae non ligatur. Ista est. n. tunica inconsultilis, q. desuper erat cōtexta per totum, sicut dicitur Ioā. 19. Et tñ de multis constat, q. & tunicam & pallium bonae cōuersationis perdunt. Ita q. nudē & inhonestē incedunt. uñ Mich. 2. Desuper tunica pallium sustulisti. Patet ergo, q. est unum desuper cōuersationis aeternae. Quarto dico, q. est unum desuper possessionis terrenae, quia. s. terrena possessio est figurat quaedam uestis adiacens possessori. Vnde de pauperibus quibus à tyrannis talis pellic subtrahitur, dicitur Mich. 3. Violenter tollitis pelles eorum desuper eos, & carnes eorū desuper ossibus eorum. Quinto dico, q. est unum desuper contemplationis perfectae, & istud est illud quod. s. boni per cōtēplationē & affectionē de super uolunt esse. s. celestia appetendo, & terrestria contemnendo. Ioā. 3. Qui de terra est, de terra loquitur, qui de sursum uenit, super oēs est diabolus tñ nititur hominem de isto desuper detrahere, s. de coelestibus ad palia, figuratus in Rege Achaz, de quo dicit Reg. 16. quod

E

g luterē, qui erat desuper & mare deposuit de bobus greis, qui sustentabit illud. Sexto verò dico, qd vnum desuper af- fectionis elatū. f. superbiorum, qui semper volunt desuper p- ræminere. & de hoc potest exponi illud Iudicij 9. vbi dī, qd ancil la fragmē molæ desuper faciēs occidit Abimelech, quia. f. desuper superbix semper solet succedere fragmē mo- la. i. dura per cussio pœnē are rna. Sic ergo patet, qd desuper sumitur multis modis, vide infra vbi super & sursum & c.

Nota, qd deterior idem est, qd peior, & ideo vide infra de malo, vel de peius. & c.

Detestari. Nota, qd detestari idem est, qd abominari, seu idem, qd refugere vel horrere, & quia natu- rale est, qd vnumquodq; suum contrarium detestatur, & refu- git, inde satis apparet evidenter, qd boni detestantur mala, mali vero e contrario detestantur bona. Dicam ergo qd

Detestatur { Deus cuncta nefaria, Dico ergo, qd Iustus mala contraria, Deus detesta- tur omne su- perbiā, dicens Amos 9. Detestor ego superbiam Jacob. Itē dico, qd iustus detestatur oēm nequitiam, (nequitiam dico impietatis.) Prouer. 8. Labia mea detestabuntur impium. Detestatur nequitia carnalitatē (Hester 14. Detestor cubi- le incircuncisorum) Detestatur nequitiam vanæ loquacita- tis. (Prouer. 13. Verbum mendax iustus detestabitur.) Item dico, qd malus detestatur oēm iustitiam. Iustitiam dico simplici- tatis, Gen. 49. Detestantur Aegyptij oēs pastores ouiu. Detestantur iustitiam sagacitatis & bonitatis. Prouer. 13. Detestā- tur stulti eos, qui fugiunt mala, detestantur iustitiam equitatis & feneritatis. Prou. 5. Detestatur sum disciplinā, & increpa- tionib. nō acquieuit cor meū. & c. vide in verbo abominari.

Detinere. Nota, qd detinere semper sumitur pro p- fectē tenere. vnde nota, qd detinentur sim- plices in ignorantia, detinentur obfinitari in iniustitia, deti- nentur damnari in pestilentia, detinentur beati in opulenti- a. & c. Dic. qd detentio est quasi quēdā firma & cōtinua col- locatio & habitatio. & c. omitto pp quas cās auctoritates.

Detrahere. Nota, qd detrahēre idem est, qd aliquid deorsum trahere, vel aliquid de aliq tra- here. & sic loquendo moraliter, dico, quod est detractio ab honoribus, a rebus, & a moribus. Ab honoribus dico, ut cū dicit Abd. si inter sydera posuerint nidum suum, inde detra- ham eos. A rebus etiam & sic detrahēre idē est, qd aliquid decerpere. Esa. 8. Accelera, spolia detrahe. A motib. autem, vt cum fame vel scientiæ vel vitæ alicuius sit verbalis detractio, vel diminutio aliquis, de quo Iacob. 4. Nolite detra- here alterutrum. Dicam ergo, quod est

Detractio { Virtuosa, Est (dico) detractio virtuosa, & ista est il- la, qua qd a se vel ab altero vitia detrahunt & deponit. a se dico, sicut cū dī Leui. 1. Detracta pelle hostiæ, artus in frusta concident, quasi diceret, quilibet debet de seipso pellem veteris consuetudinis detrahēre, & artus membrorum suorum in varias bonorū operum occupationes & diuisiones concidere. Ab alto, sicut cū dicitur Prou. 21. Excogitat iustus de domo impij, ut detrahāt impios a malis. Ista est igitur detractio virtuosa. Secundo dico, qd inuenitur detractio rigorosa, & ista est il- la, quam facit Deus uel p- latus, quando. f. de alto gradu uel statu hominem detrahunt & deponit. Esa. 24. Detrahit for- res in fortitudine sua. Vnde etiam cuiuslibet superbo a gloria mundana per mortem detractio, & deposito, dī Esa. 14. Detra- cta est ad inferos superbia tua, cōcidit cadauer tuū, sub- ter tē sterneretur tineæ, & operimentum tuum uermes erunt.

Sed de hoc vide infra in fine. Tertio vero inuenitur detractio uitiosa, & illa est mordax oblocutio peruersorum. & c. Item nota, qd detractio est vitium locutionis, & est detra- here, idem quod de fama alicuius diminuerē. Vnde detra- ctiores nihil aliud sunt qd famæ alicuius peruersi oblocuto- res. Est detractio idem quod oblocutio, murmuratio, sus-urratio, diffamatio, duplicitas, simulatio, & alia similia. Istā est ergo vitium valde cauendam, est. n. Deo & hominibus odiosum. Idē bene p- cipitur Sapi. 1. Abstinetē vos a detra- ctione, quæ nihil p- dēst. & Prou. 24. Abominatio homi- num detractor. Et addiscamus, qd ista duo vitia. f. detractio & adulario quamuis aliquoties sint extrinseca, vt cōiter tñ

sunt contraria. Adulatio. n. est in p- sentia, detractio in ab- sentia, adulatio ungit, detractio uerò pūgit, adulatio quem- que commendat, detractio utcumq; uicuperat. Coniuncta tamen sunt ad ista vitia quandoque, quia sepe accidit, qd ille idem, qui in p- sentia adulatur, in absentia detrahāt & oblo- quitur. Dicā ergo, quod istud vitium est contemnendum & fugiendum triplici ratione. Est enim detractio

In corde dolorosa, Ista. n. in corde torquet obloquēre, In ore formosa, In ore lædit non p- sentem, In aure venenosa, In aure fēdat audientem.

Detractio. n. est sicut ignis in corde, sicut gladius in ore, si- cut uenū in aure. Est dico sicut ignis in corde. Detractio. n. igni comparatur, quia. f. ipsa urit, torquet, molestat, & in- quietat suum possessorem. Detractor. n. oibus bonis inuidet, omnibus malefactis aridet, se creta uult inuestigare, vt ipsa possit retinere. Mala solet augmentare. Bona solet diminue- re uel tacere. Detractor. n. nunquam caret inuidia. Et idē de- tractio est sicut viperā, quæ primò antequam aliquid lædat, matrem propriā in utero existens corrodit, uulnerat, & oc- cidit. Sic uerè peccatū detractionis, & inuidiæ anteq lædat alios, lædit suos. Antequam. n. de uentre exeat, & anteq ad os ueniat, ipsa solet matrem, s. ipsum detractorem intus in cor- de corrodere, & per iram & inuidiam cruciare. Idē de de- tractore pōt intelligi hoc cōe prouerbiū. Mus in pera, ser- pens in sinu, ignis in stippa, male remunerat hospites suos. Idē bene dī Ecclē. 10. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occultē detrahāt, s. proximo suo. Detra- ctio ergo uerit obloquētem. Secundo dico, qd detractio læ- dit non p- sentem. Scorpio lædit retro, non ante. hēt. n. acu- leum in cauda, non in facie, in parte retro, non in parte an- te. Sic isti detractores retro. i. in absentia mordēt & pūgit, in facie autē. i. in p- sentia nihil dicit. aculeum. n. detractionis habent in cauda nō in facie, in parte retro nō in ante. i. in absentia, qñ sunt retro, hoies pungunt, non in p- nia, quā do sunt ante. Vnde Ezech. 2. Impij & subuersores sūt tecum, cum scorpionibus habitas. Rana in p- sentia hominum pa- rum clamata, sed si homo recesserit, statim cantat. Sic uerè de- tractores in absentia hoium coaxant, & detrahunt, sed si p- sentes fuerint, nihil dīcunt, imo quod peius est, isti adulatur & applaudunt in p- sentia, in absentia detrahunt & obloquū- tur, similes vni gnī magnētis, seu adamantis, qd est in Aethio- pia, quod in uno angulo suo ferrum attrahit, sed si uertatur ad alium angulum contrarium fāctis, quia. f. ferrum a se reij- cit, & repellit, f. m. Isid. Sic uerè tales in una sua dispositione. f. dum sunt in p- sentia, attrahunt ferrum, quia. f. ho. minib. loquuntur attrahentia, allicientia, & adulantia uerba, qñ tñ conuertuntur ad alium angulum, scd a b- sentia, tunc ipsi cō- trarium obloquuntur, quia. f. detrahendō & mordendo, qd prius amare uisi fuerant, repellunt, uitup erāt, & detestātur. Isti sūt duplices, & ideo maledicti, qd sicut dī Ecclē. 3. Veh duplici corde, & ingredienti terram duabus uis. Vñ Ecclē. 28. Sufurro, & bilinguis maledictus, multos. n. turbauit pa- cem habētes. Idē p- cipit. Ecclē. 5. Non appelleris sufurro in uia tua. Detractio ergo lædit non p- sentem. Tertio dico, qd detractio fēdat audientem. in hīc. n. non solum illum, qui diffamatur, imo etiam illum cui diffamatio narratur, in quā tum. f. p- talia uerba in corde ipsius mala opinio generatur, Secūdum Bern. n. in libro de consideratione, detractor & li- bens auditor uterq; diaboli portat in lingua. Idē dicit qd- dam glossa super Prou. 23. Ibi uetus A quilo dissipat pluias, & facies tristes linguam detrahentem. Si inquit hilari uultu audieris detractorem, sibi ministras fomētē detrahendi. Di- scit. n. detractor non libenter dicere, quod te nouerit non li- benter audire. Nō audiamus igitur (charissimi) tales detra- ctiores, sed more aspidis aures nostras claudamus. Iuxta il- lud Ecclē. 28. Sepi aures tuas spinis, & noli audire uerba ne- quam. simus ergo similes electo, cuius proprietates est uenē- num deprehendere f. m. Isid. Si. n. in uase de electo uenenum aliquod infundat, solet stridere, & in uarios colores se mu- tare, & ita ueneni p- sentiam declarare, quapropter cauēt malefici, ne uenenum offerant in electo. Sic p- certo (charis- simi) debent esse uiri sancti, quia si uenenum detractionis in- funditur in auribus alicuius electi. i. alicuius sancti uiri, sta- tim p- cul dubio debet stridere per detractionis reprehēso- nem, & uultum suū debet in colores uarios mutare p- dispil- centiæ

centiæ ostensionem, & sic detractor cauebit in talibus uene- num effundere. i. coram ipsis uerba detractoria & infamato- ria declarare. vnde Hier. in quadam Epistola. Tam lingua, qd auribus fuge vitium detrahendi, quia detractor uix audebit dicere, quod audienti uiderit displicere. Patet ergo quō fa- gienda est detractio, quia interius torquet obloquēre, exte- rius lædit innocentem uel non p- sentē, uel turbat, seu fēdat audientem, & hoc de uitiō detractionis loqui sufficit.

Sed nota, qd uocabulum detrahendi aliter accipitur in scri- ptura. detrahēre. n. est desursum aliquid inferius trahere, & sic detractio idē est, qd superioris damnatio, & de altitudine huius mundi ad infernū ductio. Vnde de Lucifero dī Esa. 14. Veruntamen in infernum detraheris in profundum lacu. Et Amos 9. Si ascenderint in cēlū, inde detrahā eos, f. m. n. Pliniū. Cameleon tanta est uirtutis contra accipitres, qd eos uolenter detrahāt a uolatu, & p- ræbet ceteris animalib. deuorandos, quod ualde vī mirabile. Accipiter charissimi, qui dī ab accipiendo, & qui altissimē uolat, signat mundi super- bos & raptores, qui in alium uolūt per superbiam uanitatem & aliena accipiunt per rapinam, & crudelitatem. Cameleō autē. i. Deus tales accipitres odit, & de alto uolatu super- bi status sui ipsos ad mortem & ad infortuniam & ad inferos detrahāt, & sic eos deuorandos alijs aialibus. f. alijs raptorib. bus in hac uita, & dæmonibus post mortem in inferis eos di- stribuit, & comedat. Sicut. n. uideamus, Deus sēpissime tyran- nos & malos diuites detrahāt de alto in bassum, i. de fortuna ad infortunium, de diuitijs ad paupertatē, de honorib. ad uiti- litatē, vt sicut alios deuorauerunt, dum regnabāt, sic Dei re- gnum si perdidērunt, ab alijs raptorib. deuorētur. Iuxta illud Esa. 33. Veh qui p- rædaris, nonne & ipse p- rædaberis. p- cum fa- rigatus deserit depredari, damnaberis. Et Zach. 2. dī. Erunt p- ræda eis, qui fuerant sibi spiritaliter. uideamus, qd illi, qui in isto mundo sunt altissimi, subito de uita ad mortē, de mundo ad infernū, de gloria ad pœnam a Deo detrahuntur, & a uermibus in sepulchro, a dæmonib. in inferno la cerantur, & deuorantur. De tali ergo detractore dī Esa. 26. Terram gigantum detrahes in ruinā. vnde 2. Pet. 2. Peccantibus, in- quit, non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tar- tarum tradidit cruciantos.

Deuotio. Quia deuotio est illa uirtus, qua qs se totum Deo deuouet & dedit, qua etiam totus uacat uirtutib. & uita a se uellit, & eradicat, qua in super- totus fertur in celestia, & terrena uilipendit, & abdicat, ut, qd uir deuotus est idem, qd uir perfectus, uirtutib. & gratijs totus plenus, quia ergo in infinitis locis fit mētio de uiro per- fecto, sancto, iusto, & bono, paucissimi uerò sunt aucto- ritates i scriptura de deuotione, idē omittit. Vide ergo de gra- tia, & de perfectione. Vide etiam in tabula, ubi in locis pluri- bus inuenies de deuotione. Sed si uis aliquid dicere, nota, qd deuotio teste Hugo. est feruor bonæ uoluntatis, quam mens cohibere non ualeat, certis in dicitis manifestat.

Quam dator munerum seipso largitur, Est ergo de- uotio uirtus Quia factor siderum hac uita sentitur, uotio uirtus Quia quicquid asperum dulciter lenitur, uotio uirtus per se ipsum Deus solet largiri. Cor. n. humanum nunquā per deuotionem maderet, nisi ros diuine gratiæ ibidē a Deo de- super ueniret, & descēderet. Deus. n. est sicut uinea balsami, quæ preciosissimam deuotionis guttā in phialis diuerso- rum cordium diuersimodē fundit, idē. n. ubi est hoc datur, & a diuersis diuersimodē recipitur, & hauritur. & hoc est, qd dicit Bern. super cantica. Nō inquit, omnib. æqualiter deuotio ministratur. Nam Thomas in latere, Ioannes in pectore, Petrus in sinu patris, Paulus in tertio celo secreti huius gratiæ inuenerunt. Maria. n. in humilitate, Magdalena in spe, Thomas in fide, Petrus in ueritate, Ioannes in charitate, Paulus in sapientia apud diuersas sponi mansiones, diuersimodē istā gratiā assecuti sunt. Ista est ergo uirtus, quam per seipsum Deus solet largiri. Scdō dico, qd ista est illa, qua i fonte suo Deus solet sentire, & qua in terris potest percipi, & hauriri, nulla. n. alia uirtus gūtat ita Deum sicut deuotio. Sicut. n. dicit Aug. super Io. Deus nec sonus est, qui aurius aduocatur, nec color, qui oculis destinatur, nec odor, qui a naribus ca- piatur, nec fapor, qui faucib. iudicatur, nec durum nec mol- le, quod digitis atrectetur, & tñ aliquid est, quod sentire fa- cilē est, explicare uerò impossibile. Ista est ergo uirtus, qua

p- ceteris Deus pōt sentire. Tertio dico, qd ista est illa, qua om- ne asperum dulciter potest leniri. Constat. n. qd deuotio om- nem tristitiam fugat, omnem amorem gratificat, oēm spem certificat, & quicquid in rebus est onerosum & asperū, dul- ce facit, & lenificat. Et idē dicebat Bern. super Cant. Est. in- quit, unguentum compunctionis pungitium, dolorem fa- ciens, unguentum deuotionis temperatium, dolorem leni- ens, & c. sufficit, quia alibi multa dicuntur.

Deuorare. Nota, qd multiplex est deuoratio. Nam ter- ra deuorat homines morientes.

Diabolus deuorat impios delinquentes, Tyrannus deuorat pauperes indigentes, Infernus deuorat damnatos descendentes. Est igitur deuoratio carnis consumptoria, quā facit terra re- spectu mrientium. Num. 16. Aperiens terra os suum deuora- uit chore, & c. Item est deuoratio uirtutum absterfua, quam facit diabolus respectu delinquentium, quia, f. quicumq; pec- cat, a diabolo deuoratur, & corpori ipsius intimitur. 1. Pet. 5. Aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret. Item est deuoratio rerum sublatiua, quam facit tyrannus respectu innocētium, seu pauperū in- digentium. P. f. Deuorant plebem meam sicut escam panis. & alibi. Sicut eius, qui deuorat pauperem in abscondito. Itē est deuoratio animæ læsua, quā facit infernus respectu dam- natorum, pereuntium. De quo Leui. 10. Ignis deuorauit eos, & mortui sunt. His ergo p- ræmissis, dicamus, qd deuorare mo- raliter accipiendū, idē est, quod nocere, destruere, dissipare abforbere, & totaliter extirpare. Et etiam deuorare idē, quod uidē & sine temperamento comedere, & ideo sicut comedere pertinet ad homines, sic deuorare ad animalia crudelia & gulo. f. Possumus ergo notare, quod triplex est uoracitas seu deuoratio.

Prima est uoracitas & carnalitatē, Secunda est rapacitatē & crudelitatis, Tertia est pœnalitatē & aduersitatē, Cibaria. n. deuorantur per uoracitatem gulo- rum, Pauperes deuorantur per rapacitatem tyrannorum, Aīæ deuorantur in inferno per crudelitatem tormētorum, Est igitur quædam uoracitas infatiabilis uoracitatis.

Gulosi. n. non possunt satiari cibarijs, imò ad modum irra- tionabilium bestiarum nō cessant cibaria superflue sumere dicentes Ecclē. 2. Quis ita deuorabit, & delictijs affluet, sicut ego? Itē est deuoratio rapacitatis seu iniquitatis. Cupidi. n. & rapaces sunt similes animalib. crudelibus, quæ nō cessant carnes bestiarum innocētium deuorare. Similes sunt igitur igni, qui res sibi contiguas subito deuorat, & cōsumit. Sic ue- re isti auari, innocētēs, & pauperes p- rapinas deuorare non cessant, & ipsos diuersis tribulationib. infirmare. Vnde Esa. 1. Regionē uestrā corā oculis uestris alieni deuorant Amos 2. Mittā ignē in Iuda, & deuorabit aedē Hierusalē. Isti. n. ty- ranni propriē dicuntur deuoratores, quia sicut vorago sua infatiabili capacitate quasi infinita recipit & abforbet, de re- ceptis autem nullum uestigium apparet, sic uerè tales quasi infinita de alienis bonis rapiunt, deuorant, & assūmūt, in eis tñ, vt cōiter, nullum diuitiarū uestigij apparet, imò quasi cō- tinuē sunt pauperes, & uerificatur in eis uerbum sapientis, qd dicit Prou. 11. Alij diuidunt propria, & ditio res sunt. Alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. Ista est ergo deuoratio rapacitatis, sed huic potest subalternari deuoratio de- tractorum, qui uerbis suis detractorijs alios deuorat, & cor- rodunt. Vnde Gen. 37. Fera pessima deuorabit filium meum Ioseph. Et Deu. 31. Gladius meus deuorabit carnes. Et possu- mus subdistinguerē, qd sicut mūdi peccatores solent alios di- uersimodē deuorare, ita iusto Dei iudicio per diuersa p- ctā diuersimodē deuorantur. Vnde nota, qd quidam deuorantur per peccatum auaritiæ, quidam per peccatū inuidiæ, quidā per p- ctā luxuriæ. Primi figurantur in illis, qui deuorati sunt a terra. Nu. 16. Terra. n. idēst terrena prosperitas, & negocia- tio per auaritiā deuorat, & consumit. Num. 13. Terra, quā il- lustrauimus, deuorat habitatores suos. & c. Scdō figurantur in illis, qui deuorati sunt ab igne. Leuiti. 10. Egressus ignis a Dño deuorauit eos, & mortui sunt. Ignis. n. signat peccatum inuidiæ, quod possessorem suum stimulat, & comburit, ip- sumq; mente, & corpore deuorat, & siccāt. Iohel. 1. Ignis de- uorabit speciosa deserti. tertij figurantur in illis, qui deuorantur